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ΘΕΜΑ: Η με αριθ. πρωτ. 4961/16.3.2020 ερώτηση

ΣΧΕΤ: Το αριθ. πρωτ. 32348 ΕΞ 2020/18.03.2020 έγγραφό σας

    Απαντώντας  στην  αριθ.  4961/16.3.2020  ερώτηση  που  κατέθεσε  ο  βουλευτής  κ.

Μεϊκόπουλος,  αναφορικά  με  τη  φορολογική  μεταχείριση  των  συμπλοιοκτησιών  και

κοινωνιών αστικού δικαίου παράκτιας αλιείας που εκμεταλλεύονται σκάφη μήκους μέχρι

12 μέτρων και σε ζητήματα δικής μας αρμοδιότητας, σας γνωρίζουμε τα κάτωθι:

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 3986/2011, οι επιτηδευματίες

και οι ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα, εφόσον τηρούν βιβλία Β` ή Γ κατηγορίας του

Κ.Β.Σ., υποχρεούνται σε καταβολή ετήσιου τέλους επιτηδεύματος, το οποίο καθορίζεται

κατά κανόνα με βάση τον πληθυσμό του τόπου όπου βρίσκεται η έδρα τους, ενώ με

βάση  τα  οριζόμενα  στην  ΠΟΛ.  1167/2011  Απόφαση,  το  τέλος  επιτηδεύματος

επιβάλλεται και στα πρόσωπα της παρ. 4 του  άρθρου 2 του ν. 2238/1994 (στα οποία

συμπεριλαμβάνεται η νυν περ. ε’ του άρθρου 45 του ν. 4172/2013).

2. Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ. 3 του ίδιου ως άνω άρθρου και νόμου, με την

οποία ορίζονται οι εξαιρέσεις από την εν λόγω υποχρέωση, ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι

οι ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και οι ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα, εξαιρούνται

από την καταβολή του τέλους επιτηδεύματος, εφόσον δεν έχουν παρέλθει πέντε (5) έτη

από την πρώτη έναρξη εργασιών, καθώς και οι περιπτώσεις ατομικών επιχειρήσεων,
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εφόσον  για  τον  επιτηδευματία  υπολείπονται  τρία  (3)  έτη  από  το  έτος  της

συνταξιοδότησής του. Ως έτος συνταξιοδότησης νοείται το 65ο έτος της ηλικίας.

3. Κατόπιν της ως άνω διάταξης και δεδομένης της καθιέρωσης από 1.1.2015 των Ε.Λ.Π.

(ν. 4308/2014), με την ΠΟΛ. 1037/2017 εγκύκλιο διευκρινίστηκε ότι για τους αλιείς του

ειδικού  κατ΄  αποκοπή καθεστώτος  ΦΠΑ,  που πραγματοποίησαν  μεταβολή  και  από

01/01/2015  τηρούν  υποχρεωτικά  βιβλία  και  εκδίδουν  στοιχεία,  έστω  κι  αν

απαλλάχτηκαν από την ενημέρωση των λογιστικών αρχείων (βιβλίων), η ημερομηνία

μεταβολής (01/01/2015) θεωρείται για την δραστηριότητα αυτή ως ημερομηνία πρώτης

έναρξης, για την εφαρμογή των υπόψη διατάξεων και από την ημερομηνία αυτή και για

τα επόμενα πέντε (5) έτη θα εξαιρούνται από την επιβολή του τέλους επιτηδεύματος.

4.  Όσον αφορά στη θέσπιση του τέλους ρυμουλκών και αλιευτικών πλοίων με το άρθρο

57  του  ν.  4646/2019,  αυτή  αφορά  στην  εκμετάλλευση  των  εν  λόγω  πλοίων  από

1/1/2020  και  μετά,  σε  αντικατάσταση  του  επιβαλλόμενου  μέχρι  31/12/2019  φόρου

χωρητικότητας  των πλοίων αυτών,  σύμφωνα με τις  διατάξεις  του ν.  27/1975.  Κατά

συνέπεια το τέλος του άρθρου 57 του ν. 4646/2019 δεν επιβάλλεται αναδρομικά από το

έτος 2014. Ειδικά για τα αλιευτικά πλοία με την επιβολή του τέλους του ν. 4646/2019,

έχει  προβλεφθεί  χαμηλή  φορολογική  επιβάρυνση  σε  σχέση  με  τη  φορολογία

εισοδήματος  με  τις  γενικές  διατάξεις,  σύμφωνα  με  τις  σχετικές  συστάσεις  της

Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

                                                         Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

                                                                                             ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΣΑΪΤΗΣ

       

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
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